
Direzione Territoriale Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701/03
nordest.apt@enac.gov.it

operazioni.nordest@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 8/2024/ANE

MODIFICA ORDINANZA N. 16/2018/ENE

Rideterminazione tempo di permanenza in ZTC 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Nord-Est,

VISTI gli artt. 687 e 718 del Codice dela Navigazione approvato con R.D. n. 327 
del 30 marzo 1942 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC);

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della 
strada), il quale, all’art. 6, comma 7, stabilisce la competenza di ENAC, 
nell’ambito di aeroporti aperti al traffico civile, a disciplinare la circolazione 
delle strade interne aperte all’uso pubblico; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii., il quale all’art. 
8 definisce le aree interne agli aeroporti entro cui si esercita la competenza 
della Direzione Territoriale in materia di circolazione stradale;

VISTA la legge n. 33 del 22 marzo 2012 “Norme in materia di circolazione stradale 
nelle aree aeroportuali” che all’art. 1 prevede la competenza della Direzione 
Territoriale di istituire corsie o aree nelle quali è limitato l’accesso o la 
permanenza;

VISTA l’ordinanza n. 16/2018/ENE “Circolazione stradale nelle aree dell'Aeroporto 
Marco Polo di Venezia Tessera e istituzione della Zona a Traffico 
Controllato”;

CONSIDERATA la necessità di dover garantire una organizzazione funzionale della viabilità 
all’interno del sedime aeroportuale assicurando, contestualmente, agli 
accompagnatori dei passeggeri in partenza e in arrivo, un tempo sufficiente 
per la percorrenza della viabilità aeroportuale soggetta a controllo del 
traffico in modo da evitare situazioni di occupazione di aree esterne alla 
ZTC non adibite alla sosta e/o ostruzione delle vie di accesso al sedime 
aeroportuale;

RITENUTO necessario, pertanto, aggiornare l’ordinanza n. 16/2018/ENE 
rideterminando la tempistica di permanenza nella zona a traffico controllato 
de qua;

SENTITI          gli enti di Stato coinvolti e il Gestore aeroportuale.
ORDINA

Art. 1
La presente Ordinanza si applica nell’ambito dell’Aeroporto “Marco Polo” di Venezia-Tessera.



Art. 2
Il tempo di permanenza all’interno della ZTC, di cui all’art. 3 della richiamata ordinanza n.  
16/2018/ENE, pari a 7 minuti, è esteso a 10 (dieci) minuti.

Art. 3
È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

Art. 4
Al Gestore è demandato l’obbligo di provvedere all’aggiornamento della relativa segnaletica 
stradale.

Art. 5
La presente Ordinanza entra in vigore dal 01/07/2024 e sarà consultabile sul sito internet di 
ENAC e/o del Gestore SAVE s.p.a.

Venezia, 12/06/2024

il Direttore 
Corrado Caranfa 
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-06-13T15:40:41+0200
	CORRADO CARANFA




